97 . — C O N S I S T O I R E  D U  I I  J A N V I E R  1524

Romae die lune 11 jan. 1524. ... S. D. N. fecit verbum de
divisione fienda de beneficiis et officiis, quae in persona Suae S“*
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fuerant ante assumptionem ad pontificatum, et primo petiit a 
dom. revmi‘, quibus in sortem obvenerant portiones super ecclesia 
Narbonen., an essent concordes, qui omnes dixerunt se esse con
cordes; idem affirmarunt ii quibus super monasterio Trium fon- 
tium portiones sorte obvenerant. Idem ii quibus in monasterio 
Claravallen., idem ii quibus in cancellaria. Idem ii quibus in 
legatione Bononiensi.

Deinde per S. D. N. deventum est ad expeditionem ecclesia- 
rum, monasteriorum et officiorum.

Ad relationem papae :
Fuitdeputatus perpetuus administrator ecclesiae Narbonen. rev. 

dom. card, de Lotaringia cum retentione beneficiorum suorum...
Deinde provisum est ecclesiae Florentinae de persona rev. de 

Rodulphis... Deinde monast. Giaravallens. ord. Cisterc. Mediolan. 
dioc. commendatum est rev. de Gesis... Deinde monast. s. Victo- 
ris ord. s. Benedicti Massilien. dioc. commendatum est rev. de 
Trivultiis... Deinde provisum est de prioratu s. Joannis de An- 
geva dom. rev. Comensi... Deinde monasterium Trium fontium 
commendatum est rev. de Flisco... Greatus est vicecancellarius 
rev. de Golumna... Creatus est legatus Bononiae rev. de Gibo... 
Provisum est ecclesiae Vaurien, de persona rev. Trivultii...

(* Acta consist, vicecanc., Arch, consist, du Vatican.)

98. ----- A .  P I P E R A R I O  A  F E D E R I G O  G O N Z A G A ,  M A R Q U I S

D E  M A N T U A 1

1524 Novembre 28, Rome.

A questi di intesi che’l re christianissimo proponeva Ferrara a 
papa vincta a sue spese se l’voteva farsi Francese, e questo lo 
diceva Alberto!. Questi Imperiali sono mal salisfatti del papa 
quanto dir se possa.

(Orig. Archiv. Gonzaga, à Mantua.)

99.  -----  L E  P A P E  C L É M E N T  V I I  A  D O N A T O  D E  M A R I N I S

1525 Septembre 15, Rome.

Grata familiaritatis obsequia... Cum itaque postmodum 
parrochialis ecclesia sanctorum Silvestri et Dorothee in regione

1 Les mots soulignés sont chiffrés.
* Carpi.
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Transtiberim de lïrbe confraternitati societati cliristifidelium 
divini amoris nuncupate sub invocatione s. Jeronymi canonice 
institute perpetuo unita annexa et incorporata ex eo, quod nos 
unionem annexionem et incorporationem predictas, dilectis filiis 
modernis confratribus sociis nuncupatis confraternitatis huiusmodi 
in hoc expresse consentientibus, harum serie dissolvimus, per dis- 
solutionem huiusmodi apud sedem predictam vacaverit et vacet 
ad presens nullusque de ilia prêter nos hac vice disponere potue- 
rit sive possit reservatione et decreto obsistentibus supra dictis, 
nos tibi presbítero et etiam continuo commensali nostro asserenti 
confratres predictos seu eorum maiorem partem forenses existere 
premissorum obsequiorum et meritorum tuorum intuitu specia- 
lem gratiam facere volentes... ecclesiam predictam, cuius et illi 
forsan annexorum fructus redditus et proventus vigintiquatuor 
ducatorum auri de camera secundum communem extimationem 
valorem annuum ut etiam asseris non excedunt, ... cum dictis 
annexis ac omnibus iuribus et pertinentiis suis apostólica tibi 
auctoritate conferimus et de illa etiam providemus...

Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnacionis domi- 
nice millesimo quingentésimo vicesimoquinto decimoséptimo kal. 
octobr. pontificatus nostri anno secundo.
(Orig. avec le sceau de plomb dans Arm. X I, caps. 1, n. 217 (a 

tergo : A0 Inc. d. 1525 die X II Novemb. rev1 confratres presentes 
consentierunt dissolutioni...) V. Ilegest. Vat. 1481,/. 288 — 290.)

(Arch, secr.pap.)

100.   S A U F - C O N D U I T  D U  P A P E  C L É M E N T  V I I  P O U R

J O H A N N  H E I T  M E  R  S

1526 Janvier 1 7 , Rome.

Universis et singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac 
quibuscunque in dignitate ecclesiastica constitutis, presbyteris 
quoque et clericis nec non ducibus, principibus, baronibus, comi- 
tibus, nobilibus, officialibus, communitatibus, hominibus et par- 
ticularibus personis inclytarum nationum Germaniae, Franciae, 
Daciae, Angliae et Scotiae, aliarumque nationum, ad quas dilec- 
tum filium Ioannem Heytmers commissarium et accolitum nos
trum 1 declinare contigerit, salutem et apostolicam benedictio- 
nem. Gum in minoribus adhuc essemus animo nostro cogitantes,

1 Dans le Ms on lit encore : ad quas ipsum.
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Cosmum et complu res progenitores nostros et praesertim Iulia- 
num et Laurentium de Medices necnon fel. rec. Leonem Papam X 
praedecessorem et patruelem nostrum secundum carnem in pri- 
mis infinitara curam et sollicitudinem impendisse ac incredibiles 
impensas fecisse, ut ad communem studiorum ac studiosorum 
utilitatem veteres libros Graecae, Latinae et Haebraicae linguae 
in diversis et remotissimis mundi partibus etiam infidelium 
ditioni subiectis latentes per viros doctos inquirerent ac in Italiam 
conduci et in publicis bibliothecis per eos erectis et constructs 
reponi et custodiri curarent : nos, qui etiam hos linguarum viros 
ex omni studio generali et in omni scientia peritissimos semper 
enutrivimus ac magnis stipendiis et donis traximus et vocavimus 
talemque inquirendi libros diligentiam imitari desideramus 
eorumque in privata domo nostrorum praedecessorum et proge- 
nitorum bibliotbecam a doctis omnibus frequentatam servamus, 
postquam ad summi apostolatus apicem, divina favente dementia, 
assumpti fuimus, inter alia revolventes, librorum copiam Ghris- 
tianae religioni in primis fructuosam esse indeque multis nostrae 
fidei arcana et secreta elici, nihil duximus omittendum, quod ad 
earn rem conducere arbitrati fuimus, ut in his miseris et afflictis 
Christianae reipublicae temporibus et perfidorum haereticorum 
tumultibus divina et humana omnia permiscentibus turn caeteris 
curis et sollicitudinibus turn hoc etiam perquirendorum librorum 
studio ortliodoxam fidem iuvaremus. Et propterea certiores facti 
quamplurimos desiderates vetustos libros in diversis provinciarum 
et regnorum praedictorum locis latere, qui si in lucem ederentur, 
rempublicam litterariam diu antea periclitantem et pene inter- 
mortuam plurimum iuvare et praecipue Christianam religionem 
iam aliquantulum fluctuantem ac etiam studiosorum ánimos 
inflammare possent, dictum Ioannem nostrum commissarium et 
accolitum istuc destinamus, ut bibliothecas omnes dictarum pro
vinciarum et regnorum perlustret librosque omni studio et dili- 
gentia inquirat et illos vel eorum exempla ad nos transportet seu 
transportan faciat. Quare vos omnes et singulos et in primis 
charissimos in Christo filios nostros Carolum Romanorum regem 
in imperatorem electum necnon Eranciae, Daciae, Ângliae et 
Scotiae reges illustres paterna hortamur charitate ac maiori quo 
possumus studio et affectu requirimus, ut pro nostra et in banc 
sanctam sedem reverenda atque Christianae religionis et doctrinae 
intuitu velitis ipsum Ioannem benigne recipere sinceraque cha
ritate tractare ac permittere, ut quascunque bibliothecas ingredi 
possit, eidemque, si ei videbitur, de opportunis salvis conductibus 
providere ; demumque in exequenda huiusmodi commissione 
nostra circa tam laudabile opus ita favere atque adesse, ut quod
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nos de re litteraria et fide orthodoxa ac de commodo et ornamento 
studiosorum omnium mente concepimus, idipsum, auctore Do
mino, vobis etiam adiuvantibus facilius perficere valeamus. Offe- 
rentes nos vestram in nos et hanc sanctissimam sedem voluntatem 
et observantiam memori animo prosecuturos, et quandocunque se 
occasio tulerit in Domino parem etiam vobis gratiam relaturos. 
Detentoribus insuper et occupatoribus huiusmodi librorum et ad 
nos et dictam sedem illos mittere indebite recusantibus ac scien- 
tibus occupatores et detentores huiusmodi et non revelantibus 
sub excommunicationis latae sententiae poena, quam ferimus in 
bis scriptis, et a qua non nisi per nos quemvis absolvi posse volu- 
mus, districte praecipientes mandamus, quatenus visis praesen- 
tibus dictos libros vel exbibeant vel manifestent, ut censuras et 
poenas praedictas effugiant ac de obedientia et religionis Chris- 
tianae conservatione, promptitudine a nobis et dicta sede atque 
omnibus litterarum studiosis merito commendari necnon a Deo 
bonorum omnium remuneratore immortale praemium sperare et 
consequi possint. E t ut facilius et citius dictus Ioannes praemissa 
exequi valeat, damus per praesentes [ei] facultatem substituendi 
unum vel plures ad praemissa et quodlibet praemissorum cum 
pari aut limitata potestate et ab eisdem rationem gestorum et 
administratorum exigendi et cogendi. Super quibus plenam 
etiam harum serie concedimus ei potestatem.

Dat. Romae etc. die xvu ianuarii 1526 anno 3“.

J a . Sadoi-etu s .

(Arch. seer, pap., Arm. 39, vol. 46, n. 31.)

101.   L E  P A P E  C L E M E N T  V I I  A U X  D O M I N T C A I N S  D E  G A N D

1526 Janvier 17, Rome.

Dilectis filiis priori et conventui ordinis praedicatorum civitatis 
Gandensis. Dilecti filii salutem etc. Rempublicam litterariam 
diu antea periclitantem et pene intermortuam, a quibusdam vero 
annis reviviscentem volentes Deo propitio, fel. rec. Leonis X 
praedecessoris et secundum carnem patruelis nostri vestigiis 
inhaerendo, fovere prospicientesque ei rei magno usui fore, si 
nonnulli libri, qui propter iniquas hominum conditiones adhuc 
incogniti latent, ad communem studiosorum omnium utilitatem 
in lucem edantur, nihil duximus omittendum, quod ad earn rem 
pertineret. Gertiores itaque facti a dilecto filio Ioanne Heytmers 
commissario et accolito nostro, quem istuc in praesentiarum des- 
tinavimus pro huiusmodi inquirendis vetustissimis libris utriusque
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linguae auctorum desideratorum in diversis locis regnorum et 
provinciarum diversorum latentibus, a fel. rec.L eoneX p.aefato  
S  hoc laudabile opus alias emisso, dilecti fi n fratr,s Wilhelm, 
Carnificis ovdinis sancti Dominici opera et industna se “ P " “  
fuisse adiutum eiusdem auxilio et virtute non minus quam antea 
ad dictos libres inquirendos... [sic] indigere, vos et eun em 
Wilhelmum pro sua in nos et erga hanc sanctam sedem reveren- 
tia et devotione ac in bonarum artium studiosos officio impenso 
plurimum in Domino commendamus et discretions vestras impen
d s  hortamur in Domino et in virtute sanctae obedientiae requi- 
rimus, ut ipsi Wilhelmo plenam et liberam facultatem et potesta- 
tern concedatis sex menses extra vestrum ordinem et claustra, 
monasteriorum ipsius ordinis exeundi, manendi, standi et pe - 
noctandi ac una cum dicto Ianne commissano nostro omma et 
singula loca, civitates, terras et provinces perlustrandi ad1 "
modi inquirendorum librorum effectum duntaxat, prout 
nos per praesentes eidem Wilhelmo plenam et liberam facultatem 
et potestatem, ut praefertur, auctoritate apostolica concedimus et 
elarrimur. Mandantes insuper eidem et sub excommunication 
poena districtius praecipientes, ut dicto commissano m quantum 
poterit omnem suam operam, industr.am, auctontatem tl.lig 
tiam et animi promptitudinem dicto semestre durante ad hums 
modi libros inquib ïsv is bibliothecis et locis existentes perquiren- 
dos et inveniendos et ad commissarn manus ac potestatem 
tradendos impendat et exhibeat. Non obstantibus qu.busv.s 
dicti ordinis et monasterii vestri generalibus vel specialibus cons- 
titutionibus et ordinationibus, iuramento vel quavis firmitate a 
roboratis, quibus caveatur, quod religios, extra ordinem et m - 
nasteria sua permanere nec debeant nec possint, a quibus om 
bus et singulis praefatum Wilhelmurq ad lmiusmodi laudab.lem 
effectum per dictos sex menses absolvimus et eximimus eade 
auctoritate. Quod erit nobis a discretiombus vestns gratum et 
acceptum, vobisque et monasterio vestro in ns gratiis, quas 1  

sancta sedes in Domino potest concedere, grati animi signa osten- 
demus A.C nihilominus eidem Wilhelmo pro simili alias sus- 
cepto labore et pro ea, quam, sicut in Domino confidimus,.. [sic 
et dilipentem in huiusmodi libris investigandis nostro intuitu 
eidem loanni modo praestabit operam, si quando nobis msta se 
occasio obtulerit, grati animi effectum demonstrabimus.

Dat. Romae etc. die xvn ianuarii 1526 anno 3°.
J a . Sadoletüs.

(Arch. seer, pap., Arm. 39, vol. 46, n. 30. Là se trouve aussi le 
K bref au dominicain Guillelmus Carnifex de la meme date.)
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102.   C O N S I S T O I R E  D U  19 S E P T E M B R E  1526

Romae die mercurii 19 sept. 1526. Rev. dom. card, de 
Cesis diaconus legit litteras ill. ducis Venetiarum ad mag'"“ 
Dominicum Venereum oratorem suum apud S. D. N. scriptas, 
quibus significabat se ex multorum litteris percepisse die 29 men- 
sis augusti 1526 magnum conflictum fuisse factum inter Turca- 
rum tyrannum et Ungaros, adeo magnum quod Ungari cum suo 
rege debellati fuerant in damnum maximum christiane fidei et 
periculum, quod dii avertant pro eorum misericordia, et dubita- 
batur de amissione totius regni Ungarie, quod temporibus retroac- 
tis fuerat propugnaculum firmissimum pro fide Christiana contra 
banc immanem gentem, et de morte prefati regis Ungarie dubita- 
batur. Turn S““1 D. N. lectis litteris cepit deplorare conditio- 
nem nostrorum temporum dixitque nullum presentaneum reme
dium his tantis malis fore, quam si fieret pax et concordia inter 
principes christianos, et propterea Sua S1*1 decreverat personam 
suam exponere ut decet optimum pastorem pro grege suo et ire 
cum nonnullis triremibus Barchinonam versus Ces. M'*” non 
dubitabatque illam M,em omnia facturam esse, que ad honorem 
dei optimi maximi et totius Christianitatis essent profutura, 
quum semper cognoverat ipsam M1'“ summa religione et pruden- 
tia preditam esse, et ita de consilio fratrum huiusmodi profcctio- 
ncm decrevit, quam cerris de causis impresentiarum publicari 
prohibuit.

(* Acta consist, vicecanc. Arch, consist, du Vatican.)

103.   F R A N C E S C O  G O N Z A G A  A  F E D E R I G O  G O N Z A G A

M A R Q U I S  D E  M A N T U A

1526 Septembre 21, Rome.

Ho significato a V. Ex1* per le mie due de heri quanto era oc- 
corso fino aile xxm hore per la venuta qui in Roma del sr don 
Ugo et de srl Collonesi, ma vi havea da giongere, che a quella 
medesima bora misero il pallazo a sacho quasi totto e in spctie le 
robbe di N. S. che anchor che fusse stato levato lo oro, le gioglie 
et li argenti insieme cum qualche altra cosa di pretio, pur vi res- 
torono de moite altre robbe, le quale tutte sono andate in mano 
de queste genti et fra loro fatone divisione; erano alla guardia de 
ditto pallazo alcuni Svizari, li quali fecero qualche diffesa, ma
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non tale come liavevano dovuto et potuto, di modo che intrati una 
brigata de fanti fecero la preda che volsero si de béni mobili come 
de cavalli, per forma che ogniuno de li pallatini ne hanno sentito 
o pocho o assai, ma la maggiore parte sono restati netti dil tutto; 
misero anche a sacho la casa de monsr Camerlengo benchè intendo 
che sono state sálvate moite robbe de le sue che prima furno 
levate, et insieme sachegiorno alcune altre case li in borgo, ma 
non tutte pero. Fatto questo li soldati si da cavallo come da piedi 
si retirorno et ritornorono a s'° Apostolo, dove sono stati questa 
notte, et questa mattina per tempo si sono ridutti aile Terme ad 
fare la ressigna et dare denari, per quanto è stato dicto cum il 
sr Vespasiano et sr Ascanio in compagnia loro. El card1“ Golona e 
don Ugo restorno alio alloggiamento. lo mi son apresentato questa 
mattina a bon hora a castello et intrato ritrovai N. S" in congre- 
gatione cum tutti li card11, dove dopuoi longo spacio fù risoluto 
di mandare per il sr don Ugo et vedere di pigliare qualche forma 
de accordo, se possibile era, e accioche havesse ad venire sicura- 
mente, si mandó li dui card“ Cibo et Rodolphi al r"» Collona per 
obstagi, se come si fece anche heri sera chel p1» don Ugo intró in 
castello ad parlare cum S. S“ et exequito questo dopuoi che il 
papa et li card“ hebbero fatto collatione, venuto don Ugo, S. B““ 
si è retirata seco in una camera, lassando li card“ in un altra, et 
solo vi è stato lo arcives0 di Capua 1 et dopuoi longhi ragionamenti 
al fine si è venuto a conventioni de accordo in questo modo... Sta- 
biliti li capituli del accordo il papa è uscito de la camera et è 
venuto ne luoco dove erano li card“, et publicati essi capituli, 
confirmati et sottoscritti da ciascuna de le parti don Ugo è parti to 
cum promissione de fare partiré questa notte tutte le genti...